

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

ΟΙ ΒΙΟΤΕΧΝΕΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ

εμμένουν στο σημερινό
ωράριο των καταστημάτων

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΣΤΗΝ «ΑΛΑΜΠΡΑ»

Με τη συμμετοχή εκπροσώπων από 55 πρωτοβάθμια σωματεία, 13 κλαδικά και 42 ενώσεις επαγγελματιών και βιοτεχνών πραγματοποιήθηκε στο θέατρο «ΑΛΑΜΠΡΑ» συγκέντρωση που διοργανώθηκε από τη Συντονιστική Επιτροπή των Ομοσπονδιών Επαγγελματιο-τεχνικών Αθηνών, Βιοτεχνικών Σωματείων Αθηνών και Επαγγελματιοτεχνικών Ενώσεων Αθηνών — Αττικής και είχε ως βασικό θέμα το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων. Εκ μέρους της Ενώσεως Παντοπωλών Αθηνών παρέστησαν οι κ.κ. Καραλέκας και Μαυρομμάτης, αντιπρόεδροι και σύμβουλος αυτής. Βασικός ομιλητής στη συγκέντρωση, ήταν ο πρόεδρος της ΟΕΒΑ κ. Αναστάσιος Χουλιάρας, ο οποίος, ανεφερόμε-

νος στο θέμα του ωραρίου, μετέφερε άλλων τόνισε ότι η πιθανή αποδέσμευση του ωραρίου, θα επιταχύνει το κλείσιμο των μικρών καταστημάτων, με τελικό αποτέλεσμα την αύξηση και όχι τη μείωση της ανεργίας, που φθάνει σήμερα τα 400.000 άτομα. Άλλες επιπτώσεις της αποδέσμευσης του ωραρίου, τόνισε ο κ. Χουλιάρας, είναι η καταστροφή της μερικής απασχόλησης και του ωρομισθίου, η επιδείνωση του κυκλοφοριακού προβλήματος στο κέντρο της Αθήνας, κ.λπ. — Όλα τα καταστήματα, εκτός των παντοπωλείων των οδωροπωλείων, ιχθυοπωλείων και λαϊκών αγορών να λειτουργούν τη Δευτέρα,

μόνο το απόγευμα, την Τρίτη πρωί — απόγευμα (διακεκομμένο ωράριο), την Τετάρτη και Πέμπτη, πρωί, την Παρασκευή πρωί — απόγευμα και το Σάββατο πρωί. Όπως τόνισε ο πρόεδρος της ΟΕΒΑ, η πρόταση αυτή επιδέχεται οποιαδήποτε τροποποίηση, κατόπιν συζητήσεως και διαλόγου με τους ενδιαφερομένους. Ακόμη, προσετέθη, ότι σε περίπτωση που η κυβέρνηση προχωρήσει σε μερική ή πλήρη αποδέσμευση του ωραρίου, θα κορυφωθούν οι αγωνιστικές κινητοποιήσεις των επαγγελματιοτεχνικών και θα φθάσουν ακόμα και σε «κλείσιμο» των καταστημάτων. Ο γενικός γραμματέας της ΓΣΕΒΕ κ. Κορφιάτης, σε σύντομο χαιρετισμό που απηύθυνε εκ μέρους της εκτελεστικής επιτροπής της Συνομοσπονδίας, τόνισε ότι η ΓΣΕΒΕ, επανειλημμένως έχει ζητήσει ρητή διαβεβαίωση της Κυβερνήσεως, ότι δεν θα προχωρήσει σε αποδέσμευση του ωραρίου. Σε αντίθετη περίπτωση κατέληξε ο κ. Κορφιάτης, η ΓΣΕΒΕ θα υποστηρίξει κάθε παναθηναϊκή ή πανελλαδική κινητοποίηση των μικρομεσαίων επαγγελματιοτεχνικών. Τέλος σε ψήφισμα που ενέκρινε κατά τη συγκέντρωση ζητείται να σταματήσει κάθε προσπάθεια της αποδέσμευσης του ωραρίου και επιβολής του ωρομισθίου και ότι οι επαγγελματιοτεχνικές είναι διατεθειμένες να συζητήσουν για τυχόν βελτίωση του ισχύοντος ωραρίου, αρκεί να υπάρχει η κατηγορηματική διαβεβαίωση της πολιτείας, ότι δεν θα εφαρμοσθεί η αποδέσμευση.

ΥΠΟ ΜΕΛΕΤΗΝ Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΣΥΝΕΧΟΥΣ ΩΡΑΡΙΟΥ

ΔΗΛΩΣΕ Ο ΥΠ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων μπαίνει και το θέμα του συνεχούς ωραρίου, που ως γνωστόν αποτελεί πάγιο αίτημα των εργοδοτικών οργανώσεων. Αυτό προκύπτει από δηλώσεις του υπουργού Εργασίας κ. Γ. Γεννηματά, σύμφωνα με τις οποίες, το θέμα αφού έχει διατυπωθεί θα εξετασθεί στα πλαίσια των επαφών και συζητήσεων με τους εργοδοτικούς και εργατικούς φορείς με την ευκαιρία της συνδέσεως κοινής εργασίας με την παραγωγικότητα. Ο κ. υπουργός, πάντως διευ-

κρίνισε ότι στις προθέσεις της Κυβερνήσεως, επί του παρόντος, δεν είναι η αύξηση του ανωτάτου ορίου απολύσεων που ισχύει σήμερα και που ως γνωστόν είναι 20/ο το μήνα και μέχρι τριάντα άτομα κατ' ανώτατο όριο. Ο κ. Γεννηματάς πρόσθεσε όμως ότι το θέμα θα αποτελέσει κάποια στιγμή, αντικείμενο συζητήσεως, αφού όπως είπε η χώρα μας πρέπει να «παρακολουθεί» τις διεθνείς οικονομικές εξελίξεις και τις παρομέτρους που συνθέτουν αυτές. Στη διάρκεια συναντήσεως > Συνέχεια στη σελίδα 4

ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΠΑΡΟΧΩΝ ΤΟΥ ΤΕΒΕ ΖΗΤΗΣΕ Η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Από την Ομοσπονδία Βιοτεχνικών Σωματείων Θεσσαλονίκης, υποβλήθηκε στον Υπουργό Κοινων. Υπηρεσιών το κατωτέρω έγγραφο, σχετικά με το θέμα των παροχών του ΤΕΒΕ.

ΤΟ ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Κύριε Υπουργέ, Ο τρίτος σε μέγεθος ασφαλιστικός Οργανισμός της χώρας, το ΤΕΒΕ που καλύπτει άμεσα ή έμμεσα πάνω από 1.500.000 ασφαλισμένους εξακολουθεί να τους κρατάει σε αγωνία διότι τα χρονίζοντα προβλήματα λειτουργίας του και το χαμηλό επίπεδο της παροχής μείνουν απ' αυτό ασφαλιστικής κάλυψης παραινούμενοι.

Παρά τους αγώνες των συνταξιούχων και των ενεργειών Επαγγελματιών και Βιοτεχνικών και τις προτάσεις που έχουν διατυπωθεί κατά καιρούς η Κυβέρνηση παρά τις μέχρι τώρα υποσχέσεις της και εξαγγελίες της, εξακολουθεί να αντιμετωπίζει τους συνταξιούχους και ασφαλισμένους του ΤΕΒΕ σαν πολίτες δεύτερης κατηγορίας.

Αποτέλεσμα της μέχρι σήμερα τακτικής της απέναντι στο ΤΕΒΕ είναι να παραμένουν οι συντάξεις σε απαράδεκτα χαμηλά επίπεδα πείνας και εξαθλίωσης, η παρεχόμενη ιατροφαρμακευτική περίθαλψη να είναι σε τόσο χαμηλό επίπεδο ώστε οι ασφαλισμένοι πληρώνουν περισσότερα απ' αυτά του Ταμείου, δεν υπάρχει νομοθετικά κατοχυρωμένος κοινωνικός πόρος για το ΤΕΒΕ, το Ταμείο έχει ανάγκη πάνω από 400 υπαλλήλους - εισπράκτορες εισφορών των οποίων απαγορεύεται η πρόσληψη με αποτέλεσμα την καθυστέρηση των εισπράξεων απ' το Ταμείο και την επιδείνωση των επαγγελματιών - βιοτεχνών με πρόσχημα για τα οποία δεν ευθύνονται οι ίδιοι.

Η Ομοσπονδία Βιοτεχνικών Σωματείων Θεσσαλονίκης καλεί την Κυβέρνηση να αλλάξει πολιτική απέναντι στους διατέχνους - επαγγελματίες της χώρας και να δώσει λύσεις στα χρονίζοντα προβλήματα του ασφαλιστικού τους Οργανισμού, προβλήματα για τα οποία μόνο οι διατέχνους - επαγγελματίες και συνταξιούχοι δεν ευθύνονται.

Η Ο.Β.Σ.Θ. ζητά από την Κυβέρνηση: 1. Να φθάσουν άμεσα οι κατώτερες συντάξεις του ΤΕΒΕ στο επίπεδο του 80% των αποδοχών του ανειδίκευτου εργάτη. 2. Να βελτιωθεί και να αυξηθεί η παρεχόμενη από το Ταμείο ιατροφαρμακευτική περίθαλψη. 3. Να κατοχυρωθεί νομοθετικά κοινωνικός πόρος (ο οποίος καταργήθηκε με την εφαρμογή του Φ.Π.Α.) για το ΤΕΒΕ σαν ποσοστό του Α.Ε.Π. Άμεσα το Ταμείο να επιχορηγηθεί από τον προϋπολογισμό του 1988 με 30 δις δραχμές για την εξασφάλιση της λειτουργίας του. 4. Να επιτραπεί η πρόσληψη 400 υπαλλήλων - εισπράκτορων εισφορών που σημειωτέον δεν επιδορούνται μισθολογικά, ούτε το Ταμείο, ούτε το Δημόσιο, διότι η αιμοιδή τους είναι με ποσοστά επί των εισπράξεων. Για το Διοικ. Συμβούλιο της ΟΒΣΘ Ο Πρόεδρος ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΖΕΝΑΣ Ο Γεν. Γραμματέας ΝΙΚΟΣ ΣΟΥΓΙΑΝΙΔΗΣ

Η Φορολογία Εισοδήματος ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΡΙΖΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ

ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΤΟ Ε.Ε.Α. ΖΗΤΕΙ:

Ουσιαστική εξυγίανση του φορολογικού

Συνεδρίαση του Δ.Σ. και τα συζητηθέντα θέματα

Με βασικές απουδαίτητες θέματα ασχολήθηκε το Διοικητικό Συμβούλιο του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών σε τακτική του συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε στις 2 Νοεμβρίου υπό την προεδρία του κ. Δημ. Κουτούζη. Το Συμβούλιο επανέλαβε την θέση του για ουσιαστική εξυγίανση του φορολογικού συστήματος, ένα κομμάτι του οποίου αποτελεί και το συζητούμενο θέμα της φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων. Έγινε επίσης από τον κ. Πρόεδρο ενημέρωση του σώματος για τα όσα αποφάσισε η Εκλογική Επιτροπή του Επιμελητηρίου μέχρι σήμερα και δόθηκαν διευκρινιστικές απαντήσεις σε ερωτήματα σχετικά με την προηγούμενη των αρχαιολογικών του Επιμελητηρίου διαδικασία.

Τέλος έγινε σύντομη αναφορά στα οικονομικά επιτεύγματα της Διοικητικής Επιτροπής κατά το διάστημα της θητείας της με τα οποία απεικονίζεται η σωστή και συνετή διαχείριση της Επιμελητηριακής περιουσίας, αποσπώντας επαίνους και εμμενή σχόλια, από το Σώμα και που αποδεικνύεται από τα παρακάτω παραστατικά στοιχεία. Όταν ανέλαβε τα καθήκοντά της στις 27.11.1983 τα γενικά έσοδα του Επιμελητηρίου έφθαναν το ποσό των 133.437.525 Ερχ., τα έσοδα σε 147.198.311 δρχ. και υπήρχε έλλειμμα 13.760.785 δρχ. Κατά το διάστημα της θητείας της τα έσοδα έφθασαν στο επίπεδο των 272.464.289, δηλαδή ποσοστό αύξησης 104%190/ο. Η οικονομική αυτή άνοδος πραγματοποιήθηκε παρόλο ότι οι συνδρομές των μελών του Επιμελητηρίου παρέμειναν στάσιμες από το 1979 και αυξήθηκαν μόλις στις αρχές του χρόνου, παρόλες τις αυξήσεις της μισθοδοσίας του προσωπικού, του διπλάσιασμού των δαπανών εκτύπωσης του εκδόμενου από τον Οργανισμό περιοδικού, αύξησης των δαπανών για πληρωμή λογαριασμών όπως Οργανισμούς κοινής ωφελείας, οικονομικές ενισχύσεις και λοιπές δαπάνες για την ομαλή λειτουργία του.

Η αλματώδης αυτή πρόοδος των εσόδων του Επιμελητηρίου συντελέστηκε, κατά ένα σημαντικό μέρος, χάριν της φιλοτιμίας και επιμέλειας προσπαθειών της Διοικητικής Επιτροπής να κινήσει το ενδιαφέρον του επαγγελματικού κόσμου προς τον Οργανισμό που ανήκει, σύμφωνα με το νόμο, και στα όσα επιτρέπει ο Οργανισμός για την προώθηση των θεμάτων των μελών του, προσπάθεια που έδρεψε καρπούς αφού επιτεύχθηκε, εκτός της είσπραξης παλαιών > Συνέχεια στη σελίδα 4

ΘΑ ΥΠΑΡΞΕΙ ριζική αναμόρφωση της φορολογίας εισοδήματος, επανέλαβε με έμφαση ο υπουργός Οικονομικών κ. Δημ. Τσοβόλας και πρόσθεσε ότι οι σχετικές ρυθμίσεις θα ισχύσουν από το 1988, χωρίς όμως να διευκρινίσει αν θα εφαρμοσθούν εξ ολοκλήρου από το 1988 ή σταδιακά και στα επόμενα χρόνια. Υπογράμμισε δε ότι οι αναγραφόμενες τελευταία στον Τύπο ως πιθανές φορολογικές ρυθμίσεις είναι έξω από κάθε πραγματικότητα, γιατί απλούστατα δεν έχουν συζητηθεί.

Ποιές θα είναι οι φορολογικές ρυθμίσεις που θα γίνουν —συνέχισε— θα διαπιστωθεί από την σύσκεψη στο Ζάππειο με τους εκπροσώπους άλλων φορέων και τη συζήτηση στο Κυβερνητικό Συμβούλιο (ΚΥΣΥΜ) κατά τα τέλη της προσεχούς εβδομάδας.

Κατά τη συζήτηση αυτή στο ΚΥΣΥΜ θα αποφασισθούν σε γενικές γραμμές τα νέα φορολογικά μέτρα, που θα συμπεριληφθούν στον Κρατικό προϋπολογισμό έτους 1988, αφού ληφθούν υπόψη και οι διαπιστώσεις της ειδικής συσκέψεως στο Ζάππειο. Τα νέα φορολογικά μέτρα, στις λεπτομέρειές τους θα διατυπωθούν σε νομοσχέδιο που θα κατατεθεί στη Βουλή μετά τον προϋπολογισμό.

Υποστηρίζεται πάντως από έγκυρους κύκλους ότι οι δυνατότητες για ουσιαστικές φορολογικές ελαφρύνσεις, παρ' ό,τι επιστεύετο αρχικά, είναι περιορισμένες λόγω των μεγάλων δημοσιονομικών ελλειμμάτων.

Εξ άλλου, ο κ. Υπουργός δήλωσε ότι κατά την αυριανή συζήτηση στο ΚΥΣΥΜ οριστικοποιείται η κατανομή των δαπανών του Κρατικού προϋπολογισμού έτους 1988 κατά κατηγορίας και κατά υπουργεία, ενώ από πλευράς εσόδων θα καθοριστεί πόση θα είναι η απώλεια εσόδων από την καθιέρωση των φορολογικών ελαφρύνσεων κατά το 1988.

Φ.Π.Α.

Μέχρι την ημερομηνία καταθέσεως του νέου προϋπολογισμού 1988 —τόνισε επίσης ο κ. Υπουργός— θα ανακοινωθούν τα διορθωτικά μέτρα στην εφαρμογή του φόρου προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ), που αποφασίσθηκαν έπειτα από προτάσεις αρμόδιας επιτροπής με τη συμμετοχή και εκπροσώπων των τάξεων, η οποία εμελέτησε τα σχετικά αιτήματα ενδιαφερομένων επαγγελματιών κλπ. και ήλθε σε διάλογο μαζί τους.

Τα μέτρα αυτά συνίστανται σε ορισμένες μετατάξεις ειδών από ένα συντελεστή σε άλλο, ευνοϊκότερο. Σε καμία περίπτωση —πρόσθεσε ο κ. Τσοβόλας— δεν αντιμετωπίζουμε τροποποίηση συντελεστών ή διάσπαση του συντελεστή 36% με μείωσή του και ανάλογη αύξηση του συντελεστή 18%.



ΟΜΟΝΟ

ΜΟΝΟ ΜΠΡΟΣΤΑ !!!

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ & ΖΥΓΟΙ
Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΓΡΗΓΟΡΗ - ΑΣΦΑΛΗΣ & ΦΘΙΝΗ ΛΥΣΗ
CRS CASH REGISTER SYSTEM S.A.
ΚΑΡΑΟΛΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 32-34 ΑΘΗΝΑ 16733
ΤΗΛΕΦΩΝΑ : 765 88 17 - 765 88 21 - 766 47 04

Με την υπ' ρριθ. 66)15.11.1987 Α.Δ.

**ΘΕΣΠΙΖΟΝΤΑΙ ΝΕΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΔΕΙΕΣ ΤΩΝ ΕΞΟΧΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ**

Αναθεωρούνται όλες οι άδειες μέχρι 30.6.88

Ο έλεγχος για τα εξοχικά θα ολοκληρωθεί μέχρι τις 30.6.1988, ενώ όλα καταστήματα κριθούν ότι έχουν τις νέες προπιοθέσεις θα καταγραφούν σε στατική Μελέτη που υφίσταται.

σε σχετική μελέτη, που υπο-
χρεούνται να τηρούν οι περι-
φερειακές υπηρεσίες του υ-
πουργείου Εμπορίου, ώστε να
είναι ευχερέστερος ο έλεγχος
και να μην παρανόηται η
περβάσεις.

Το κείμενο της διάταξης, έ-
χει ως εξής:

ΠΑΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ

«Άρθρο 83α». 1. Ο χαρ-
κτηρισμός «εξοχικό» στα κατα-
στήματα της περιφέρειας της
τέως διοίκησης πρωτεύουσας γί-
νεται κατόπιν αίτησης των εν-
διαφερομένων και σύμφωνα με
τις προϋποθέσεις που ορίζονται

2. Οι αγορανομικές επιτροπές σε κάθε νομαρχία και ο πρωτοβάθμιος επιτροπές κατάταξης κέντρων και καταστημάτων των νομαρχιών του νομού Αττικής υποχρεούνται, με

30.6.1988, να επανεξετάσουν
προκειμένου για καταστήματα
που διατηρούν σε ισχύ τον χάρ-
τη χαρακτηρισμό τους ως «εξοχικά»
το σχετικό χαρακτηρισμό τους
σύμφωνα με τα αναφερόμενα

3. Οι Διευθύνσεις και τα τμήματα εμπορίου των νομαρχιών υποχρεούνται να τηρούν σχετικό μητρώο για όλα τα καταστήματα, που θα χαρακτηρίζουν

ταί στο εδής ως «εξοχικά».
 Άρθρο 3. Με την έναρξη
 της ισχύος της διάταξης αυτής
 η Α.Δ. 54)86 καταργείται.
 Άρθρο 4. 1. Οι παραβάτες
 της διάταξης αυτής, δίνονται
 και τιμωρούνται σύμφωνα με

... τις διατάξεις.

ΕΤΟΙΜΟΠΑΡΑΔΟΤΕΣ
ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΩΝ
(01) 90.25.660
(πάντε γραμμές)
SERVICE

ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ:
(01)72.25.696

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟ ΤΟΥ ΠΑΡΕΜΠΟΡΙΟΥ

Εγιναν αποδεκτές από τον Υπ. Εμπορίου

ΣΕΙΡΑ αποφάσεων και μέτρων πρόκειται να λάβει το υπουργείο Εμπορίου για την πάταξη του παρεμπορίου, το οποίο τελευταίως έχει λάβει ανησυχητικές διαστάσεις.

Ο υπουργός Εμπορίου Παν. Ρουμελιώτης ανακοίνωσε ότι η ομάδα εργασίας που είχε συσταθεί για τη διερεύνηση του προβλήματος, μετά από πολύμηνη επεξεργασία του όλου θέματος, του υπέβαλε το σχετικό πόρισμα. Ο υπουργός είπε ότι έκανε αποδεκτές τις προτάσεις της ομάδας εργασίας και έδωσε τις σχετικές οδηγίες για την επεξεργασία του πλαισίου που θα καθορίζει τα μέτρα για την καταπολέμηση του παρεμπορίου.

ΑΥΣΤΗΡΑ ΜΕΤΡΑ

Με γνώμονα τα πορίσματα της μελέτης προτείνεται μεταξύ άλλων:

1. Κατοχύρωση της εμπορικής ιδιότητας που δια-

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΑΠΟ 1.1.1988

Η ΑΝΑΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΑΣ ΕΛΑΧΙΣΤΗΣ ΔΙΑΤΗΡΗΣΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΕ ΩΡΙΣΜΕΝΑ ΕΙΔΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Διευκρινίσεις σχετικά με τη χρονολογία ελάχιστης διατηρησιμότητας που καθορίζεται με την υπ' αριθ. 40/87 αγορονομική διάταξη, παρέχει το υπουργείο Εμπορίου, με το υπ' αριθ. 01/3395 έγγραφό του.

Οι ανωτέρω διευκρινίσεις αφορούν την υποχρέωση των επιχειρηματιών να αναγράφουν τη χρονολογία ελάχιστης διατηρησιμότητας (BEST BEFORE) σε ορισμένα είδη τροφίμων ποτών και συγκεκριμένα σε μεταλλικό νερό, μπίρες, κατεψυγμένα κρέατα κλπ.

Συγκεκριμένα, στο έγγραφο του υπουργείου, τονίζονται τα εξής:

1) Τα μεταλλικά νερά και οι μπίρες περιλαμβάνονται στα είδη που υποχρεωτικά πρέπει να αναγράφεται επί της συσκευασίας τους η χρονολογία ελάχιστης διατηρησιμότητας.

2) Για τα κατεψυγμένα κρέατα και τα παραπροϊόντα τους και τα κατεψυγμένα ψάρια, ως προς την αναγραφή των χρονικών ενδείξεων, ισχύει η Νομοθεσία της Κτηνιατρικής Υπηρεσίας του υπουργείου Γεωργίας.

3) Τα ήδη υπάρχοντα στο εμπόριο τρόφιμα με διατηρησιμότητα μεγαλύτερη των δεκαοκτώ μηνών μπορούν να διατίθενται χωρίς να φέρουν την ένδειξη της χρονολογίας ελάχιστης διατηρησιμότητας μέχρι το τέλος του έτους όπως αυτό προβλέπεται και από το άρθρο 11 του Α.Χ.Σ. (2206 απόφαση του Α.Χ.Σ. Φ.Ε.Κ. 49)Β/19.2.1986) εφόσον αποδεικνύεται ότι αυτά έχουν παραχθεί πριν από τις 20.2.86.

Ακόμα στο έγγραφο του υπουργείου Εμπορίου, υπογραμμίζεται ότι θα εκδοθεί σχετική διευκρινιστική εγκύκλιος προς τις υπηρεσίες ελέγχου και προστίθεται ότι από 1ης Ιανουαρίου 1988 απαγορεύεται η κατοχή και η πώληση

τροφίμων, τα οποία δεν φέρουν την ένδειξη της χρονολογίας ελάχιστης διατηρησιμότητας.

Τέλος, οι υποχρεώσεις των παραγωγών και των εμπόρων σύμφωνα με το έγγραφο, αρχίζουν από τις 20.2.86, δηλαδή από την έναρξη της ισχύος της 2206/85 απόφασης του Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου.

ΟΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΑΚΟΜΑ ΟΡΙΣΤΙΚΟΠΟΙΗΘΕΙ

Παραμένουν ακόμη άγνωστες οι λεπτομέρειες αναμορφώσεως της φορολογίας εισοδήματος, τις οποίες εισηγήθηκε στο ΚΥ ΣΥΜ ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοδόλας και οι οποίες θα οριστικοποιηθούν την προσεχή συνεδρίαση.

Σύμφωνα με πληροφορίες, βασική καινοτομία του νέου συστήματος θα είναι ο υπολογισμός του οφειλόμενου φόρου με διαφορετική μεθοδολογία. Δηλαδή, θα αφαιρείται φόρος από φόρο και όχι αφορολόγητα ή δαπάνες από εισόδημα.

Συγκεκριμένα για το συνολικό φορολογητέο εισόδημα, μετά την αφαίρεση μόνο των ασφαλιστικών κρατήσεων, θα υ-

πολογίζεται ο φόρος βάσει της νέας κλίμακας. Ακολουθώντας, όλα τα αφορολόγητα και οι εκπαισώεις δαπανών δάσει δικαιολογητικών θα αθροίζονται και για το σύνολό τους θα προσδιορίζεται ο φόρος και τότε βάσει της νέας κλίμακας. Ο δεύτερος φόρος θα αφαιρείται από τον πρώτο και το εξαγόμενο θα αποτελέσει τον οφειλόμενο φόρο του φορολογουμένου.

2. Θεώρηση αυστηρών κυρώσεων για την παράλειψη δήλωσης έναρξης επαγγελματιών στην αρμόδια Οικονομική Εφορία από τους πολίτες που ενεργούν κατά σύστημα, εμπορικές πράξεις.

3. Διεύρυνση των Επιτροπών χορήγησης αδειών μικροπωλητών, με την συμμετοχή σ' αυτές εκπροσώπων των Εμπορικών και Επαγγελματικών Οργανώσεων. Οι άδειες να χορηγούνται για την κάλυψη αντικειμενικών αναγκών εξυπηρέτησης του καταναλωτικού κοινού και να παρέχονται με κοινωνικά κριτήρια (τυφλοί, ανάπηροι, πολύτεκνοι, ή πρόσωπα αναξιοπαθούντα) και να είναι αμεταβίβαστες. Η χρήση της άδειας να γίνεται πάντοτε αποκλειστικά από εκείνον στο όνομα του οποίου έχει εκδοθεί.

4. Υποχρέωση για την λήψη άδειας, να δεσπαστεί και για την άσκηση της εργασίας πωλητών από πόρτα σε πόρτα και εφαρμογή της Οδηγίας της 20.12 του Συμβουλίου Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την προστασία των καταναλωτών.

5. Να δεσπαστεί υποχρέωση έκδοσης αποδείξεων λιανικής πώλησης σε όλους τους αδειούχους.

6. Οι κάθε είδους υπαίθριοι επαγγελματίες να ασφαλίζονται για υγεία και σύνταξη.

7. Να ενταχθεί και να συστηματοποιηθεί ο έλεγχος των παραπάνω επαγγελματιών.

8. Με γνώμονα το γεγονός ότι το ισχυρότερο κίνητρο για την εξάπλωση του παρεμπορίου αποτελεί η φοροδιαφυγή κρίνεται απαραίτητη η λήψη συνεισμένων μέτρων που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του υπουργείου Οικονομικών.

9. Για την αντιμετώπιση του φαινομένου της κυκλοφορίας ειδών με παραποιημένο σήμα είναι αναγκαία η τροποποίηση της σχετικής νομοθεσίας και η πρόβλεψη αυστηρών κατασταλτικών μέτρων.

Το μόνο βέβαιο είναι ότι ο ανώτατος φορολογικός συντελεστής είναι 50%. Ως προς την έκταση της φορολογικής επιβάρυνσης, αυτή θα είναι συνάρτηση της διαρθρώσεως της κλίμακας (μείωση αριθμού συντελεστών και καθορισμός κλιμακίων) και του ανωτάτου ορίου αφορολόγητων ποσών και εκπαισώων δαπανών.

Για την εφαρμογή του συστήματος αυτού θα μετατραπούν σε αφορολόγητα ποσά ό,τι αφορολόγητα ποσά ή αφορολόγητα ποσά τα ΤΑΧ CREDITS.

Επίσης είναι πιθανό και για ορισμένες δαπάνες, όπως αυτοκινήτου, Φροντιστηρίου κ.λπ. να κατοχυρωθεί η έκπτωση φόρου και να μετατραπεί σε ανώτατο όριο δαπάνης. Ακόμη στο σύστημα της εκπαισώας δαπάνων θα ενταχθούν και άλλες κατηγορίες δαπανών.

Ποία θα είναι η έκταση του ορίου εκπαισώων δαπανών είναι ακόμη άγνωστο, όπως δεν έχουν προσδιοριστεί ακόμη και τα αφορολόγητα ποσά για οικογενειακά δαπάνη.

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΗ ΕΝΟΠΙΟΝΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ

Τον υφυπουργό Εμπορίου κ. Γ. Δασκαλάκη θα επισκεφθεί επιτροπή από μέλη της διοικήσεως του Επαγγελματικού και Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πατρών. Η προτεινόμενη με το εν λόγω νομοσχέδιο ενοποίηση, θα επισήμουν, υποβιβάζει το Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο της Πατρών που εκπροσωπεί τους επαγγελματίες της πόλης του Νομού Αχαΐας ανερχόμενος σε πολλές χιλιάδες και των οποίων τα συμφέροντα δεν ενοποιούνται.

Η Επιτροπή θα επιμελεί να παραμείνουν τα Επιμελητήρια Πατρών αυτοτελή όπως τα Επιμελητήρια Αθηνών, Πειραιά και Θεσσαλονίκης καθώς και η Πάτρα συγκαταλέγεται στις μεγάλες πόλεις της Ελλάδας. Επίσης το Επιμελητήριο ανακρίνει ότι επιθυμεί να ανανέωσει οι επιμελητηρικές εκλογές τον μήνα Δεκέμβριο η διαδικασία των οποίων έχει αρχίσει. Άλλωστε η διενέργεια αυτών έχει κατοχυρωθεί νομοθετικά.

Η ΑΝΟΔΟΣ ΤΟΥ ΤΙΜΑΡΙΘΜΟΥ ΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ

ΘΑ ΚΥΜΑΝΘΕΙ ΜΕΤΑΞΥ 16—16,5%

Σε επίπεδα υψηλότερα από τον καθορισμένο στόχο, προβλέπεται να διαμορφωθεί το τρέχον έτος ο δείκτης τιμών καταναλωτού. Η αύξηση του δείκτη κατά 3,1% τον Οκτώβριο και οι αναμενόμενες αυξήσεις του δείκτη Νοεμβρίου - Δεκεμβρίου που θα είναι τουλάχιστον 2,5 ποσοστιαίες μονάδες, οδηγούν στο συμπέρασμα ότι η άνοδος του τιμαριθμού για ολόκληρο το χρόνο θα κυμανθεί με ταχύ 16—16,5%.

Η επιτάχυνση της άνοδου του δείκτη τιμών καταναλωτού κατά 3,1%, τον Οκτώβριο οφείλεται κυρίως στην αύξηση των τιμών των ειδών ενδύσεως υποδήσεως λόγω της εμφανίσεως στην αγορά των χειμερινών ειδών με νέες τιμές προσυζητημένες με το Φόρο Προστιθέμενης Αξίας. Τον ίδιο μήνα του 1986 και 1985, ο δείκτης τιμών καταναλωτού είχε εμφανίσει άνοδο 2,6% και 3,3%.

Από τα στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας προκύπτει ότι σε δωδεκάμηνη βάση ο δείκτης τιμών καταναλωτού εμφανίζει επιβράδυνση του ρυθμού άνοδου, παρά τη σχετική επιτάχυνση κατά τον Οκτώβριο. Ειδικότερα, από τη σύγκριση του δείκτη του Οκτωβρίου 1987, προς τον δείκτη του Οκτωβρίου 1986, προκύπτει αύξηση 15,3% έναντι αυξήσεων 21,9% και 21,1% που σημειώθηκαν αντίστοιχα κατά την ίδια σύγκριση των δεικτών του 1986 προς 1985 και 1985 προς 1984.

Σε μέσα επίπεδα στο δεκάμηνο Ιανουαρίου - Οκτωβρίου 1987 προς την ίδια περίοδο του 1986, ο τιμαριθμός εμφανίζει άνοδο 16,6%, έναντι αυξήσεων 24,1% και 18,3% το 1986 προς 1985 και 1985 προς 1984.

Εξάλλου μέσα στο δεκάμηνο

ο δείκτης παρουσίασε άνοδο 13,6%, έναντι αυξήσεων 15,2% και 18% που σημειώθηκαν τα δύο προηγούμενα χρόνια (1986 και 1985 αντίστοιχα).

Σε ανακοίνωση του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας, τονίζεται ότι το αποτέλεσμα της πορείας του τιμαριθμού του Οκτωβρίου μπορεί να μην είναι ικανοποιητικό, όμως δεν δικαιολογεί απαισιοδοξία όσον αφορά την μελλοντική εξέλιξη των τιμών. Η αύξηση αποδίδεται στα τέλως Σεπτεμβρίου και την εμφάνιση του αποτελέσματος από την επιβολή του ΦΠΑ στα χειμερινά είδη. Η πρόβλεψη, τονίζεται στη μόνη κατά την πληθωρισμού είναι σημαντική και η πτωτική πορεία του πληθωρισμού σταθερή.

ΔΕΝ ΑΝΑΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΑ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑ

Δεν πρόκειται να αναβληθούν οι αρχαιρεσίες στα Επιμελητήρια για την ανάδειξη νέων διοικήσεων, δηλαδή ο υφυπουργός Εμπορίου κ. Γ. Δασκαλάκης. Υπενθυμίζεται ότι ο κ. Δασκαλάκης είχε κατά το παρελθόν ανακοινώσει ότι αναβολή των αρχαιρεσιών θα απεφασίζετο μόνο εφόσον, η πλειοψηφία των διοικήσεων των Επιμελητηρίων της χώρας υπέβαλε μέχρι την 15 Νοεμβρίου 1987 έγγραφως σχετικά αίτηση, κάτι που φυσικά δεν έγινε.

Ο υφυπουργός Εμπορίου πρόσθεσε ότι κατά τη συζήτηση στη Βουλή του νομοσχεδίου που αναφέρεται στον εκσυγχρονισμό της Επιμελητηρικής νομοθεσίας θα καταταθεί τροπολογία, με την οποία θα επέρχεται αλλαγή στη σύνθεση και τον τρόπο εκλογής του προεδρείου της Κεντρικής Ενώσεως των Επιμελητηρίων.

Η ΠΕΡΑΙΩΣΗ ΤΩΝ ΕΚΚΡΕΜΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΣΥΓΚΡΟΤΗΘΗΚΕ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΛΕΤΗΣ

Με απόφαση του υπουργού νομικό έτος 1985 (χρήση Οικονομικών κ. Δημ. Τσοδόλας, 1984).

Η πρώτη συνεδρίαση της Επιτροπής θα γίνει τη Δευτέρα 16 Νοεμβρίου 1987 στο υπουργείο Οικονομικών. Όπως συμφωνήθηκε στη σύσκεψη του Σεπτεμβρίου, του Οικονομικού Επιμελητηρίου, της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Λογιστών, της Ένωσης Εμπορικών Συλλόγων, της ΓΣΕΒΕ, της ΓΣΕΕ και της ΑΔΕΔΥ, για να εισηγηθεί τον τρόπο περαίωσης των ανεξέλεγκτων υποθέσεων φορολογίας εισοδήματος μέχρι και το οικονομικό έτος 1987.

ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΗΣ ΤΙΜΗΣ ΤΗΣ ΒΑΡΕΛΙΑΣ ΡΕΤΣΙΝΑΣ

ΖΗΤΗΣΑΝ ΚΑΙ ΟΙ ΟΙΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ

Απελευθέρωση της τιμής της βαρελίας ρετσίνας ζήτησαν από το υπουργείο Εμπορίου εκπρόσωποι των οινοβιομηχανιών και των εστιάτορων κ.λπ., ενώ ήδη έχουν αυξηθεί κατά 10% οι τιμές διαθέσεως των ποτών και των εμφιαλωμένων κρασιών. Οι ίδιοι εκπρόσωποι ζήτησαν σε περίπτωση που η τιμή της ρετσίνας δεν απελευθερωθεί να εγκριθεί ανατίμηση του προϊόντος δεδομένου ότι η τιμή του υγρού διαμορφώθηκε, φέτος, στις 70 δρχ. το κιλό περίπου από 60 που είχε το 1986.

Παράγοντες της Αγρονομίας υποστηρίζουν ότι το υπουργείο Εμπορίου δεν θα πρέπει να απελευθερώσει τη τιμή της ρετσίνας, επειδή είναι δύσκολο να διαχωριστεί από τη διαμνηχανική που πωλείται, με δυτι-

φορά, στις ταβέρνες και τα εστιατόρια, το κόστος της οποίας είναι χαμηλότερο. Με αυτό το κριτήριο, άλλωστε, το υπουργείο Εμπορίου καθορίζει άλλες τιμές για τη βαρελία ρετσίνα και άλλες για τη διαμνηχανική ημερήνη (δηλαδή εκείνη που παρασκευάζεται στις μεγάλες δεξαμενές των οινοβιομηχανιών και μεταφέρεται στα καταστήματα (ταβέρνες κ.λπ.) με δυτιφορά.

Η σημερινή τιμή για τη βαρελία ρετσίνα είναι 67 δρχ. το κιλό, όταν προορίζεται για κατανάλωση στο σπίτι και 78 δρχ. όταν σερβίρεται σε ταβέρνες, εστιατόρια κ.λπ., ενώ η διαμνηχανική ημερήνη έχει 60 και 69 δρχ. αντίστοιχα. Οι τιμές αυτές επιβαρύνονται με 6% Φ.Π.Α.

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Δεκαπενθήμερη Εφημερίδα
Ιδρυτής: ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Ιδιοκτησία:
ΣΟΦΙΑ ΓΑΒΑΛΑ
ΖΗΝΟΒΙΑ ΓΑΒΑΛΑ

Έκδοσις - Διεύθυνσις
ΕΛΕΝΗ

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ-ΛΑΪΟΥ
Γραφεία: Σωκράτους 30
106 52 Αθήναι
Τηλ. 52.27.158

Προϊστάμ. Συντακτικού
ΑΝΤΩΝΗΣ ΞΕΝΟΣ
Καρρόρη 11 Αθήναι